ПРОТОКОЛ

заседания Попечительского совета Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Республики Карелия кадетской школы-интерната   «Карельский кадетский корпус имени Александра Невского»
(ГБОУ РК «Карельский кадетский корпус имени Александра Невского»)
от 10 декабря 2012 года
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. Вступительное слово Председателя Попечительского совета.
· Катанандов Сергей Леонидович, член Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации.

2. 2.1.    Общие итоги реализации учебно-воспитательного процесса.

2.2. Информация о работе Кадетского корпуса по выполнению рекомендаций и предложений Попечительского совета от 12 сентября 2012 года.
· Ефимов Дмитрий Александрович, директор Кадетского корпуса.
3.  Введение федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в Кадетском корпусе.

· Калачева Валентина Александровна, заведующий методическим отделом Кадетского корпуса.

4.  Организация конкурсов среди кадетских классов корпуса.
· Никитин Анатолий Иванович, заместитель директора по воспитательной работе и дополнительному образованию.

· Смирнов Александр Леонидович, помощник члена Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации Катанандова С.Л.

5.  Заключительное слово Председателя Попечительского совета.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Попечительского совета:

1. Сергей Леонидович Катанандов, Член Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации – Председатель совета.

2. Громов Валентин Валентинович,  генерал-майор, Председатель Совета ветеранов войны, военной службы и силовых структур.
3. Земцов Роман Викторович, генерал-майор,  начальник Погрануправления ФСБ РФ по РК .
4. Христенко Сергей Николаевич, полковник, начальник Управления МЧС РФ по РК .

5. Макаревич Александр Николаевич, подполковник, командир 1-го Отдельного авиационного отряда ФСБ РФ (в/ч 2397).

6. Вадим Львович Петросян, директор ООО «Карельская туристическая компания».

7. Попов Олег Анатольевич, директор ООО «Торговый Дом МВ» .
Приглашены:

Наталья Владимировна Васильева, главный специалист МО РК,   куратор корпуса

Нина Михайловна Винокурова, заместитель начальника Управления по довузовской и профориентационной работе ПетрГУ

Анатолий Васильевич Чуфрин, майор в отставке, председатель Совета ветеранов погрануправления ФСБ по РК
Владимир Николаевич Толстиков, капитан 2 ранга в отставке, председатель Союза ветеранов ВМФ
СЛУШАЛИ:
1. Катанандова С. Л., председателя Попечительского совета. Выступил с напутственными словами, что сегодня общество нуждается в патриотически настроенных гражданах. В России много кадетских корпусов, и это неслучайно. Они являются учреждениями, где молодые люди получают соответствующее образование и воспитание. Все это невозможно без общественной поддержки. Общественность, семья, педагоги — все сообща работают над созданием достойных условий для осуществления образовательного процесса в кадетском корпусе.
2. Ефимова Д. А., директора ГБОУ РК «Карельский кадетский корпус имени Александра Невского», с информацией об общих итогах реализации учебно-воспитательного процесса и о работе Кадетского корпуса по выполнению рекомендаций и предложений Попечительского совета от 12 сентября 2012 года.  2012 год для Кадетского корпуса стал годом окончания периода становления учреждения и началом этапа развития и совершенствования образовательного процесса. В учреждении сформировалась мощная материально-техническая база, в которую входят три здания, водная станция с учебными судами, спортивно-оздоровительный лагерь в м. Уя. За 6 лет существования корпуса сформировался сплоченный, творческий коллектив педагогов, нацеленный на достижение  учебных и воспитательных целей учреждения. В июне текущего года состоялся первый выпуск, который доказал, что корпус способен решать свою главную задачу: подготовка юношей к служению Отечеству на гражданском и военном поприще. Все, за исключением одного кадета, поступили в высшие учебные заведения, 40% через 5 лет наденут форму офицеров Пограничной службы и МВД России.

Кадетский корпус является общеобразовательным учреждением, одной из главных задач которого является достижение обучающимися высокого уровня образования. На протяжении 3 лет кадеты успешно сдают государственную (итоговую) аттестацию в 9, 11 классах становятся победителями и призерами муниципальных этапов олимпиады школьников, интеллектуальных игр «Русский медвежонок», «Леонардо», «КИТ». Так в этом учебном году стали призерами  муниципального  этапа олимпиады по математике Шеншов Даниил и Ващенков Вячеслав, заняв  3 место среди семиклассников  города Петрозаводска.  Все эти достижения дают право ставить Кадетский корпус в один ряд с наиболее успешными образовательными учреждениями республики.

С первого дня своего существования Кадетский корпус взял курс на развитие отношений со своими стратегическими партнерами:

· Пограничным Управлением ФСБ России по Республике Карелия;

· Петрозаводским государственным университетом;

· Национальным музеем Республики Карелия

· ветеранскими организациями.

Со всеми  перечисленными партнерами  заключены соглашения о совместной деятельности, сформированы планы совместной работы. Только в этом учебном году удалось организовать ряд мероприятий патриотической направленности в музейной экспозиции, посвященной Пограничной службе Карелии,   посетить знаменитую пограничную заставу имени Никиты Фадеевича  Кайманова, провести со старшими кадетами несколько экскурсий на факультеты Петр ГУ, провести всех одиннадцатиклассников и   девятиклассников через углубленную программу профориентации с участием сотрудников университета. С привлечением партнеров в ноябре т.г. организован республиканский слет кадетских классов «Кадеты Карелии». Готовимся к проведению 15 декабря республиканского Новогоднего кадетского бала.

При таком тесном сотрудничестве у выпускников Кадетского корпуса не встает вопрос с выбором учебных заведений гражданского и военного профиля.

Исполняя рекомендации Попечительского совета, решения Министерства образования Республики Карелия с 2012-2013 учебного года проведен набор в два 5-х класса, один из которых сформирован из детей г. Петрозаводска. В последующие годы учреждение также планирует постепенное увеличение контингента обучающихся.

Информация о работе Кадетского корпуса по выполнению рекомендаций и предложений Попечительского совета

На предыдущем заседании Попечительского совета от 12 сентября 2012 г. были приняты решения:

· усилить рекламу деятельности кадетского корпуса по подготовке подрастающего поколения к служению Отечеству.

Кадетский корпус, как и прежде достаточно широко освещает свою деятельность, в том числе и средствах массовой информации. Не остается без внимания прессы ни одно республиканское массовое мероприятие патриотической направленности. Работает и постоянно обновляется официальный сайт корпуса. Принято решение о создании видеофильма о кадетском корпусе.

· продолжить профориентационную работу по поступлению выпускников корпуса в учебные заведения Минобороны и силовых структур, гражданские высшие учебные заведения Республики Карелия.

В ноябре т.г. сотрудники ПетрГУ провели с обучающимися 9 класса работу по программе «Профориентатор». Кадеты старших классов приняли участие в городском профоринтационном мероприятии «Профессия для настоящих мужчин». В сентябре состоялась встреча обучающихся 9-11 классов с офицерами Пограничного управления ФСБ России, недавно закончившие учебные заведения.

· довести к 2017 году контингент обучающихся Кадетского корпуса до 280 человек.

С 2012-2013 учебного года учреждение формирует по два 5-х класса. Для реализации учебно-воспитательного процесса в 2013 – 2014 учебном году учреждению не понадобиться дополнительных площадей. При дальнейшем увеличении контингента Кадетский корпус будет обращаться с просьбой,  передать на баланс учреждения 4 этаж общежития по адресу: ул. Щорса д.7. для размещения хозяйственно-бытовых помещений, бухгалтерии, службы АХЧ. В дальнейшем потребуется капитальный ремонт столовой, санитарно-гигиенических помещений.

· обеспечить переход на обучение по программам общего образования в соответствии с новым ФГОС.

С 2012-2013 учебного года учреждение перешло на обучение кадетов 5-х классов по новым ФГОС.

· установить ограждение территории Кадетского корпуса - до 1 декабря 2012 года.

20 ноября т.г. закончено строительство ограждения территории корпуса.

· произвести замену оконных блоков, благоустройство территории в течение  2013 года.

В 2012 учебном году по «программе энергосбережения» удалось заменить 13 оконных блоков в переходе между учебным и административным корпусом и 3 в административном здании (за счет средств учреждения). По всем зданиям учреждения требуется заменить порядка 150 оконных блоков – это 5 млн. рублей.

От Попечительского совета на имя Главы Республики Карелия направлено письмо с просьбой, оказать содействие в оборудовании плаца.
3. Калачеву В. А., заведующую методическим отделом. Представила информацию о введении ФГОС ООО в учреждении в 5-х классах в 2012 — 2013 учебном году. Изменения структурных пропорций в российской экономике существенно влияет на тенденции развития человеческого капитала. Это выражается в таких параметрах, как:
· установка на инициативу в приобретении компетенций и

· формировании высокой компетентности;

· готовность и способность к  технологическим, организационным, социальным инновациям;

· высокая социальная активность;

· требовательность к исполнению обязательств, ориентация на  сотрудничество и взаимную ответственность;

· способность быстро адаптироваться к новым вызовам;

· компетентность в осуществлении социальных взаимодействий, способствующих быстрому распространению опыта и созданию эффектов коллективного действия.

Появление новых вызовов времени вынуждает отвечать на них модернизацией школьного образования. Эти вызовы порождают новые требования к образованию и его результатам и поэтому требуют введения нового поколения образовательных стандартов.

Нормативно-правовое основание введение ФГОС ООО

1. Распоряжение Правительства РФ от 27.02.2010 г. № 246-р «О реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая школа».

2. Приказ Министерства образования и науки РФ от 17.12.2010 г.  № 1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования».

3. План действий
 по модернизации общего образования на период 2011 — 2015 гг.

4. Приказ Министерства образования Республики Карелия от 03.02.2012 г. № 79 «Об организации образовательного процесса в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом основного общего образования».

01.09.2012 г. в 5-х классах ГБОУ РК «Карельский кадетский корпус имени Александра Невского» был введен федеральный государственный стандарт основного общего образования.
В Республике Карелия 19 учреждений приняли решение о переходе на обучение в соответствии с ФГОС ООО. Это 40 пятых классов.

Модель сетевого графика (дорожной карты) по формированию необходимой системы условий реализации ООП ООО

1. Организационное обеспечение (деятельность педагогического совета, методического совета, рабочей группы по введению ФГОС ООО; развитие социального партнерства; работа с родителями и обучающимися).

2. Нормативное обеспечение (работа Управляющего совета; разработка, обсуждение, принятие и утверждение ООП ООО, локальных актов; приведение должностных инструкций работников в соответствие с требованиями ФГОС ООО).

3.  Финансовое обеспечение (определение объема расходов, необходимых для реализации ООП ООО; разработка документов, регламентирующих установление заработной платы и стимулирования работников; заключение дополнительных соглашений к трудовому договору с педагогическими работниками; внесение изменений в план финансово-хозяйственной деятельности).

4. Кадровое обеспечение (обучение команды на курсах повышения квалификации в ГАОУ РК «ИПКРО»; повышение квалификации внутри учреждения: педагогический совет, совещания, методическая учеба, семинары со специалистами, вебинары, деятельность методических объединений и творческих групп и т. д.).

5. Информационное обеспечение (размещение соответствующей информации на сайте и сервере учреждения; обеспечение публичной отчетности учреждения о ходе и результатах введения ФГОС ООО).

6. Материально-техническое обеспечение (ревизия материально-технической базы учреждения на соответствие требованиям ФГОС ООО и обеспечение соблюдения этих требований; обеспечение соответствия санитарно-гигиенических условий требованиям ФГОС ООО; обеспечение соответствия условий реализации ООП противопожарным нормам, нормам охраны труда, аттестация рабочих мест; развитие информационно-образовательный среды учреждения: библиотечные ресурсы, электронно-образовательные ресурсы, обеспечение контролируемого доступа участников обарзовательного процесса к образовательным ресурсам сети Интернет).

Кардинальные изменения

1. УРОК. Соответствие урока системно-деятельностному подходу к образованию. Обучение через целенаправленное действие. Изменение роли учителя на уроке — он является режиссером урока и сопровождает обучающегося, главного субъекта деятельности.

2. От содержания образования — к результатам.

      Личностные результаты

      Метапредметные результаты

      Предметные результаты

3. Важная роль внеурочной деятельности в достижении личностных результатов обучения.

Внеурочная деятельность — специально организованная деятельность обучающихся 5-9 классов, представляющая собой неотъемлемую часть образовательного процесса, отличную от урочной системы обучения.

Внеурочная деятельность направлена на реализацию индивидуальных потребностей обучающихся учреждения путем предоставления выбора широкого спектра занятий, направленных на развитие обучающихся, а так же на формирование образовательного пространства для решения задач воспитания  и социализации, развития здорового жизненного стиля, самоопределения обучающихся посредством интеграции ресурсов кадетского корпуса,  других социальных партнеров.

4. Оценка образовательных результатов.

В соответствии с требованиями ФГОС ООО, помимо оценивания предметных результатов, в аттестацию обучающихся  включаются:

· метапредметные диагностические работы, которые составляются из компетентностных заданий, требующих от ученика демонстрацию овладения универсальными учебными действиями (УУД).

· неперсонифицированная диагностика результатов личностного развития (она предполагает проявление учеником качеств своей личности: оценки поступков, обозначение своей жизненной позиции, культурного выбора, мотивов, личностных целей).

Трудности в реализации ФГОС ООО

1.  Перестройка сознания педагогических работников.

2. Несогласованность действий различных департаментов Министерства образования и науки РФ (изменения в учебном плане, касающиеся реализации предметной области «Духовно-нравственная культура народов России» в 5-м классе в объеме 0,5 часа в год при наличии программ, рассчитанных на 1 час в год).

3. Переход от теории к практике (например, создание модели внеурочной деятельности, разработка локального акта об оценивании).

4. Контингент учеников, не обучавшихся по ФГОС НОО.

Положительные аспекты введения ФГОС ООО
1. Повышение уровня сплоченности коллектива при решении единой проблемы, возможность работать творчески, решать новые профессиональные задачи.

2. Благоприятная психологическая атмосфера на уроках и занятиях по внеурочной деятельности, разнообразие видов деятельности, в которые вовлечены обучающиеся.

3. Постепенный поворот от школы передачи знаний к школе, проектирующей творческие способности личности. Предметные результаты уступают по значимости личностным.

4. Впервые стандарт позиционируется как стандарт подростковой школы, что предполагает максимальный учет особенностей детей подросткового возраста.
4. Никитина А. И., заместителя директора по ВР и ДО, и Смирнова Александра Леонидовича, помощника члена Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации Катанандова С.Л., об организации конкурсов среди кадетских классов корпуса. Осветили порядок проведения конкурсов на лучший кадетский класс, на участие в поездке на атомную подводную лодку «Карелия» в январе 2013 г., на участие в проекте «Кадеты: Карелия — Массачусетс». Подробнее остановились на последнем конкурсе. Он проходит по инициативе благотворительного фонда С. Л. Катанандова «Дети Карелии». В результате конкурса 3 кадета поеду летом 2013 г. в полицейскую академию Массачусетса для прохождения стажировки для студентов. Курирует мероприятие Скип Бурк, член фонда «Дети Карелии».
5.  Катанандова С. Л., с заключительным словом. Он поблагодарил членов Попечительского совета за работу и активную гражданскую позицию в отношении попечения о нуждах кадетов.
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию:

· о работе Кадетского корпуса по выполнению рекомендаций и предложений Попечительского совета от 12 сентября 2012 года;

· об итогах учебно-воспитательного процесса;

· о профессиональном самоопределении кадетов – выпускников 11 класса;

· об увеличении контингента обучающихся с 2012-2013 учебного года;

· о промежуточных итогах перехода 5-х классов на обучение по программам общего образования в соответствии с новым ФГОС;
2. Рекомендовать Кадетскому корпусу и Министерству образования Республики Карелия добиться решения следующих задач:

· продолжить профориентационную работу по поступлению выпускников корпуса в учебные заведения Минобороны и силовых структур, гражданские высшие учебные заведения Республики Карелия;

· довести к 2014 году контингент обучающихся Кадетского корпуса до 180 человек.

· продолжить переход на обучение по программам общего образования в соответствии с новым ФГОС;
· произвести замену оконных блоков, благоустройство территории в течение  2013 года;

· рассмотреть возможность строительства скалодрома в спортивном зале кадетского корпуса

3. Провести следующее заседание Попечительского совета в форме «Дня открытых дверей».
Председатель Попечительского совета                                С.Л. Катанандов
Вела протокол

Калачева В.А., заведующий методическим отделом
PAGE
9